
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2014

7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 3/11 a 2/12/2014, para 
gozo no período de 1º a 30/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3982/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO licença para tratamento de saúde, no período de 
16 a 19/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE 
OLIVEIRA LIMA licença para tratamento de saúde, no período 
de 10 a 14/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA licença para tratamento de saúde, nos períodos 
de 12 a 14 e 16 a 22/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO licença para tratamento de saúde, nos dias 
9 e 10/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3983/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA licença para tratamento de saúde, no período de 
16 a 18/6/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ licença para tratamento de saúde, no período de 9/6 a 
8/7/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3984/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça REGANE BRITO COELHO 
OZANAN licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no dia 11/6/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no dia 11/6/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3985/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 420/2014-MP/PGJ, de 22/1/2014, no período 
de 22/7 a 5/8/2014.
II - AUTORIZAR o Procurador de Justiça GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de 
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 7299/2013-MP/PGJ, de 
25/11/2013, e suspensas pela PORTARIA Nº 713/2014-MP/PGJ, 
de 4/2/2014, no período de 7 a 29/7/2014.
III - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO 
FALANGOLA a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 1784/2013-MP/PGJ, de 
27/3/2013, e suspensas pela PORTARIA Nº 2380/2013-MP/PGJ, 
de 23/4/2013, no período de 30/6 a 12/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3986/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3843/2014-MP/PGJ, de 
17/6/2014, no período de 2/6 a 1º/7/2014, a contar de 
4/6/2014, restando-lhe 28 (vinte e oito) dias para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
VELASCO DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria n° 
3480/2014-MP/PGJ, de 3/6/2014, no período de 12/5 a 
9/6/2014, a contar de 20/5/2014, restando-lhe 21 (vinte e um) 
dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3987/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 038/2014/MP/CAOMA, de 
29/4/2014, protocolizado sob o nº 16863/2014, em 30/4/2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS e FÁBIA DE MELO-FOURNIER para, como representante 
do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, comporem o Conselho Estadual do 
Meio Ambiente –COEMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4067/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
9908/2014, em 13/3/2014 e do Parecer Jurídico nº 199/2014\/
ASSJUR/PGJ acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor 
KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1821, de acordo com 
seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4243/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, durante as férias 
do titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, no período de 3/7 a 
1º/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4275/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO, sem ônus para o Ministério Público, a participar 
dos eventos, conforme quadro:

EVENTO LOCAL PERIODO
Capacitação a Conselheiros das Pessoas com 

Defi ciência Estaduais do Norte Rio Branco/AC 10 a 
11/7/2014

Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos 
Direitos das Pessoas com Defi ciência – CONADE Brasília/DF 17 a 

18/7/2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4370/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 
013/2014-SGJ-TA, de 25/6/2014, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado (DOE) de 30/6/2014, para efeito de remoção dos 
servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, 
integrantes da Região Administrativa Tocantins/Marajó do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado 
pela PORTARIA Nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo, até ulterior 
deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS 
E MARAJÓ (ABAETETUBA)

Servidor Lotação originária Lotação resultante

MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO

PJ de Limoeiro do 
Ajuru

PJ de Tailândia

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717652

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/07/2014
Valor: 60.920,28
Vigência: 16/07/2014 a 15/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, com reajuste de 
valor.
Contrato: 73
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: ANDRÉIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Endereço: R Angélica, Bairro: Aeroporto Velho, 1012
CEP. 68030-300 - Santarém/PA
Telefone: 9335221209 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717665

Nº do Contrato: 20132309743012 / 2013 Nº do 
Apostilamento: 01 Data da Assinatura: 15/07/2014 Valor: 
- Justifi cativa: A ratifi cação do consentimento do Ministério 
Público do Estado do Pará na prorrogação do contrato até o 
limite total de vigência, isto é, 60 (sessenta) meses, conforme 
o disciplinado no Parágrafo Primeiro, Cláusula Terceira da Parte 
II do contrato acima mencionado. Apostilamentos Anteriores: 
Número: - Data da Assinatura: - Data de Publicação no DOE: - 
Valor: - Ordenador: Marcos Antônio Ferreira das Neves 

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717505

N° DATA REFERÊNCIA

105/2014 14/07/2014 SUSPENDE, POR 
NECESSIDADE DE 

SERVIÇO, AS   FÉRIAS 
CONCEDIDAS PELA 

PORTARIA N° 102/2014  
AO  SERVIDOR 

FERNANDO AUGUSTO 
DE OLIVEIRA SANTOS

( MAT. 00004-4 )


